Bernardo do Campo
CNPJ: nº 46.523.239/0001-47
OBJETO: Cobertura parcial de despesas destinas à constru-

ção de 196 unidades habitacionais no conjunto denominado 
“Silvina Audi”, no âmbito do PROGRAMA CASA PAULISTA - 
DESENVOLVIMENTO URBANO.

VALOR ORIGINAL: R$ 46.136.275, 81 (quarenta e seis 
milhões e cento e trinta e seis mil e duzentos e setenta e cinco 
reais e oitenta e um centavos), sendo R$ 15.000.000,00 (quinze 
milhões) de responsabilidade do Estado e R$ 31.136.275,81 
(trinta e um milhões e cento e trinta e seis mil e duzentos e 
setenta e cinco reais e oitenta e um centavos) de contrapartida 
do município.

VIGÊNCIA: 36 meses, contados da data de sua assinatura.
RESUMO: À vista dos elementos constantes do presente em 

especial o parecer CJ/SH n.º 79/2022; e a manifestação da Secre-
tária Executiva da Casa Paulista, no uso da competência que me

[...]

cípio de São Bernardo do Campo, consistente na transferência 
de recursos financeiros da Secretaria da Habitação para o Muni-
cípio de São Bernardo do Campo, relativo a cobertura parcial de 
despesas para a execução de obras destinadas à construção de 
196 (cento e noventa e seis) unidades habitacionais no conjunto 
denominado “Silvina Audi”, referente ao Programa Casa Paulis-
ta - Desenvolvimento Urbano.

2. Aprovar o Termo de Convênio n° 00124/2021 e Plano de 
Trabalho de fls. 242/255.

Declaro, por fim, que as ações previstas neste convênio

[...]

e adaptações em moradias precárias existentes em núcleos 
regularizados e/ou passíveis de regularização no Estado de São 
Paulo, no âmbito do PROGRAMA CASA PAULISTA - DESENVOL-
VIMENTO URBANO.

VALOR ORIGINAL: R$ 90.000.000,00 (noventa milhões de 
reais)

VALOR COM ACRÉSCIMO: R$ 532.458.209,16 (quinhentos 
e trinta e dois milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil, 
duzentos e nove reais e dezesseis centavos).

VIGÊNCIA: 48 meses, contados da data de sua assinatura.
À vista dos elementos constantes do presente, em especial 

o parecer CJ/SH n.º 72/2022; Proposta de Resolução de Dire-
toria CDHU e a manifestação da Secretária Executiva da Casa

[...]

Ratifico, a dispensa de licitção, amparada no inciso II, 

do artigo 24, da Lei no 8.666/93, a contratação dos servi-
ços de Impressão e encadernação de Relatório Institucional 
Univesp, com a empresa COPIADORA MODULO LTDA,CNPJ 
73.119.026/0001-27, no valor total de R$ 4.125,00 (quatro mil e 
cento e vinte e cinco reais).

Despacho do Presidente,
Processo UNIVESP-PRC-2022/00525
Ratifico, a dispensa de licitção, amparada no inciso II do 

artigo 24, da Lei no 8.666/93, a contratação dos serviços de 
clipping jurídico pelo período de 12 meses, com a empresa 
CLIPPING BRASIL PUBLICAÇÕES LTDA (CNPJ:

[...]

Nota de Empenho: 2022NE00513
Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Econômico
Contratada: J. T. INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CAFÉS LTDA. - 

CNPJ nº 03.370.573/0001-03
Objeto: Aquisição de café do tipo especial gourmet.
Valor total da contratação: Valor de R$ 7.686,00 (sete mil e 

seiscentos e oitenta e seis reais).
Classificação de Recursos: elemento de despesa 3.3.90.30, 

UGE 100.102, PTRES 100.118.
Data de Emissão da Nota de Empenho: 08 de dezembro 

de 2022.
 EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO SDE Nº 2022/00428
CONTRATO SDE Nº 26/2022
Contratante: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔ-

[...]

especificações técnicas constantes do Termo de Referência, da 
proposta da CONTRATADA e demais documentos constantes do 
processo administrativo em epígrafe.

Valor: A CONTRATADA obriga-se a executar os serviços objeto 
deste contrato pelo preço mensal de R$ 900,00 (novecentos reais), 
perfazendo o total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais).

Recursos Orçamentários: No presente exercício as des-
pesas decorrentes desta contratação irão onerar o crédito 
orçamentário 100010, de classificação funcional programá-
tica 19122010052720000 e categoria econômica 3.3.90.39 
- UGE:100.102.